
 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 1 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 2 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 3 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 4 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 5 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 6 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 7 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 8 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 9 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 10 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 11 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 12 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 13 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 14 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 15 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 16 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 17 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 18 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 19 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 20 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 21 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 22 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 23 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 24 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 25 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 26 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 27 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 28 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 29 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 30 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 31 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 32 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 33 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 34 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 35 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 36 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 37 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 38 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 39 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 40 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 41 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 42 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 43 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 44 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 45 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 46 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 47 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 48 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 49 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 50 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 51 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 52 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 53 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 54 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 55 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 56 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 57 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 58 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 59 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 60 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

DECRETO Nº 7488/2025 
 

NOMEIA CANDIDATA APROVADA EM 
CONCURSO PUBLICO – EDITAL Nº 01-
2023 E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, 
e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 001-2023, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Municipalidade; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
concurso público; 
CONSIDERANDO, ainda, a sua 
homologação, efetuada através do Decreto 
nº 6625-24; 
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações; 
 

DECRETA 
 
Art. 1º Fica nomeada a candidata aprovada 

no concurso público realizado pela 

Municipalidade, Edital nº 01-2023, conforme 

relacionado abaixo: 

 

CARGO: AGENTE EDUCADOR 

24º Luana Cristina da Silva Nunes Lima 

 

§ 1º A candidata ora nomeada deverá 
apresentar a documentação exigida no Edital 
do Concurso, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da publicação do ato de 
provimento do cargo, ao Departamento 
Municipal de Recursos Humanos deste 
órgão, situado na Praça Barão de Santa 
Cecília, 68- Centro – Carandaí – MG – 3º 
andar, para posterior assinatura do Termo de 
Posse para cargo público. 
§ 2º O não comparecimento no prazo 
previsto implicará na renúncia da candidata, 
que será substituído pelo seu sucessor na 
listagem classificatória já publicada. 
 
Art. 2º Os vencimentos da servidora 
nomeada e após a sua posse, será os 
constantes do símbolo inicial da carreira do 
respectivo cargo-nível, em conformidade 
com as leis dos Planos de Cargos e Salários 
do Município e suas modificações 
posteriores. 
 
Art. 3º A partir desta nomeação e de sua 
posse, a candidata estará sujeito aos 
mesmos deveres, obrigações e proibições, 
bem como ao regime de responsabilidade 
vigente para os demais servidores públicos 
municipais, além da jornada de trabalho, no 
que couber. 
 
Art. 4º Este Decreto em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 28 de novembro 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 28 de novembro de 2025. 
_______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

 

 

 
DECRETO Nº 7489/2025 

 
NOMEIA CANDIDATOS APROVADOS EM 
CONCURSO PUBLICO – EDITAL Nº 01-
2023 E CONTÉM OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS 

 
 

O Prefeito Municipal de Carandaí, no uso das 
faculdades que lhe confere o art. 84, IV da 
Constituição Federal; art. 90, VII da 
Constituição do Estado e art. 73, VI da LOM, 
e; 
CONSIDERANDO o Edital de Concurso 
Público nº 001-2023, que abriu vagas 
existentes no quadro permanente de 
servidores da Municipalidade; 
CONSIDERANDO o resultado final desse 
concurso público; 
CONSIDERANDO, ainda, a sua 
homologação, efetuada através do Decreto 
nº 6625-24; 
CONSIDERANDO as disposições contidas 
nas legislações; 

DECRETA 

Art. 1º Ficam nomeados os candidatos 

aprovados no concurso público realizado 

pela Municipalidade, Edital nº 01-2023, 

conforme relacionado abaixo: 

 

CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS 

GERAIS 

60º - Larissa Vitoria dos Santos; 

61º - Denise Eliete de Almeida; 

62º - Rosilene Aparecida de Souza; 

63º - Rosiane Aparecida Domingos 

Bernardes; 

64º - Alexandra Aparecida da Silva; e 

65º - Ana Lucia de Oliveira 

 

§ 1º Os candidatos ora nomeados deverão 
apresentar a documentação exigida no Edital 
do Concurso, no prazo de 30 (trinta) dias, a 
contar da data da publicação do ato de 
provimento do cargo, ao Departamento 
Municipal de Recursos Humanos deste 
órgão, situado na Praça Barão de Santa 
Cecília, 68- Centro – Carandaí – MG – 3º 
andar, para posterior assinatura do Termo de 
Posse para cargo público. 
§ 2º O não comparecimento no prazo 
previsto implicará na renúncia do candidato, 

que será substituído pelo seu sucessor na 
listagem classificatória já publicada. 
 
Art. 2º Os vencimentos dos servidores 
nomeados e após as suas posses, serão os 
constantes do símbolo inicial da carreira do 
respectivo cargo-nível, em conformidade 
com as leis dos Planos de Cargos e Salários 
do Município e suas modificações 
posteriores. 
 
Art. 3º A partir desta nomeação e de suas 
posses, os candidatos estarão sujeitos aos 
mesmos deveres, obrigações e proibições, 
bem como ao regime de responsabilidade 
vigente para os demais servidores públicos 
municipais, além da jornada de trabalho, no 
que couber. 
 
Art. 4º Este Decreto em vigor na data de sua 
publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

 
 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 28 de novembro 2025. 

 
 

 
Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 
Publicado no Saguão de Entrada do Paço 
Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 
Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 
data. Carandaí, 28 de novembro de 2025. 
_______________  
Geovane Furtado da Costa - Secretário de 
Governo. 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 1709/2025 

 

CONCEDE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR 
MUNICIPAL. 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o requerimento do 
servidor Paulo Feres de Lima Moura, onde 
solicita licença para tratamento de saúde 
protocolado sob o nº 4625, datado em 
27.11.2025; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder Licença para tratamento de 

saúde ao servidor Paulo Feres de Lima 

Moura, ocupante do cargo de Cirurgião 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 61 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

Dentista, por 14 (quatorze) dias no período 

de 25.11.2025 a 08.12.2025. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 

de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 25.11.2025. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 28 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 28 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1710/2025 

 

PRORROGA PRAZO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE A SERVIDOR 
MUNICIPAL 

 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
CONSIDERANDO o comunicado de decisão 
da médica do trabalho; 
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Prorrogar Licença para Tratamento 
de Saúde ao servidor Aloysio de Carvalho 
Mazzini, ocupante do cargo de Professor II, 
até 01.12.2025, devendo o servidor ser 
submetido a nova perícia após essa data. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 28 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 

Prefeito Municipal 
 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 28 de novembro de 2025. 

_________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 

 

 
PORTARIA Nº 1711/2025 

 

CONCEDE FÉRIAS ANUAIS AOS 
SERVIDORES MUNICIPAL. 

O Prefeito Municipal, Sr. Clairton Dutra Costa 
Vieira, usando das faculdades que lhe 
confere a Constituição Federal; a 
Constituição do Estado e a LOM;  
 
 

RESOLVE 

Art. 1º Conceder férias aos servidores 

conforme discriminado abaixo: 

 

• FÉRIAS ANUAIS 01/12/2025 A 

30/12/2025 

1. Adair Demétrio da Silva  

2. Lucelene Sueli Pamplona (gozo 

01/12/2025 a 05/12/2025 e de 

13/07/2026 a 06/08/2026) 

3. Mauro Sergio dos Santos  

 

• FÉRIAS ANUAIS 02/12/2025 A 

31/12/2025 

1. Leandra Aparecida de Almeida 

Resende  

2. Patrícia Simone Júlio Almeida 

Barros com 10 últimos dias em 

pecúnia  

 

• FÉRIAS ANUAIS 03/12/2025 A 

01/01/2026  

1. 4026 Lucileia Maria de Assis  

2. 7136 Lucileia Maria de Assis 

 

• Férias anuais 04/12/2025 a 

02/01/2026  

1. Marluce Piedade de Andrade  

 

• FÉRIAS ANUAIS 06/12/2025 A 

04/01/2026 

1. Eliziana das Dores de Oliveira 

Queiroz  

 

• FÉRIAS ANUAIS 08/12/2025 A 

06/01/2026 

1. Ana Paula Xavier da Fonseca 

Vieira  

2. Sidnei Marcos Rodrigues  

 

• FÉRIAS ANUAIS 09/12/2025 A 

07/01/2026 

1. Juliana Maria Tavares Pereira 

(gozo 09/12/2025 a 23/12/2025 e 

de 06/04/2026 a 20/04/2026) 

2. Samuel Marques de Campos 

Oliveira (gozo 09/12/2025 a 

19/12/2025 e 08/06/2026 a 

26/06/2026)  

 

• FÉRIAS ANUAIS 10/12/2025 A 

08/01/2026  

1. Leticia Naomi Kobayashi (gozo 

10/12/2025 a 19/12/2025 e 

08/04/2026 a 27/04/2026) 

 

• FÉRIAS ANUAIS 15/12/2025 A 

13/01/2026  

1. Elisangela do Nascimento Silva 

Passos (gozo 15/12/2025 a 

19/12/2025 e 05/01/2026 a 

29/01/2026)  

2. Fabiana de Fatima Paiva Alves  

3. Vania Inês da Silva e Silva 

4. Welington Carlos Gomes (gozo 

15/12/2025 a 29/12/2025 e 

15/02/2026 a 01/03/2026)  

 

• FÉRIAS ANUAIS 18/12/2025 A 

16/01/2026 

1. Renato Antônio da Rocha Silva 

(gozo 18/12/2025 a 06/01/2026 e 

18/07/2026 a 27/07/2026)  

 

• FÉRIAS ANUAIS 30/12/2025 A 

28/11/2025 

1. Karina Guimarães Cardoso (gozo 

30/12/2025 a 14/01/2026 e 

19/05/2026 a 01/06/2026)  

2. Victoria Mol Resende Pereira 

(gozo 30/12/2025 a 14/01/2026 e 

15/06/2026 a 30/06/2026) 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. 

Paço Municipal Prefeito Agostinho Corsino 
de Oliveira, 28 de novembro de 2025. 

 

 

Clairton Dutra Costa Vieira 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Geovane Furtado da Costa 
Secretário de Governo 

 

Publicado no Saguão de Entrada do Paço 

Municipal Prefeito Agostinho Corsino de 

Oliveira, em mesmo dia, mês e ano de sua 

data. Carandaí, 28 de novembro de 

2025._________________________ 

Geovane Furtado da Costa – Secretário de 

Governo. 

 



 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 62 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

PORTARIA Nº 011/2025 
 
O SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CARANDAÍ-CARANDAÍ-PREV, em pleno 
exercício do cargo e usando de suas 
atribuições e prerrogativas legais e 
atribuídas em Lei: 
CONSIDERANDO o requerimento da 
servidora Lidiane Imaculada de Andrade, 
onde solicita férias regulamentares, 
protocolado sob o nº 66, em 28.11.2025; 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Conceder Férias Regulamentares à 
servidora LIDIANE IMACULADA DE 
ANDRADE, ocupante do cargo de Agente 
Administrativo, no período de 01.12.2025 a 
10.12.2025. 
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação 
 

 
 

CARANDAÍ, 01 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 
 

Max Júnior de Andrade 
Superintendente – Carandaí-Prev 

 
 

 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0198/2025 
Credor: SILP CATANDUVA COMERCIO DE 
EMBALAGENS LTDA CNPJ: 
24.533.613/0001-52 
Assinatura: 01/12/2025 Termo: 
Vigência: 30/11/2026 Processo: 000005025 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 51.000,00 
(cinquenta e um mil reais ) 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada de materias e utensílios de 
limpeza, higiene e desinfecção, de acordo 
com as 
legislações vigentes, para fornecimento dos 
mesmos. 
Valor Total dos contratos: R$ 51.000,00 
 
 
 
 
EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS 
Ata: 0216/2025 
Credor: PETRONILHA CONFECCAO E 
COMERCIO DE VESTUARIOS CNPJ: 
69.028.579/0001-05 
Assinatura: 01/12/2025 Termo: 
Vigência: 30/11/2026 Processo: 000010925 
Modalidade: PREGÃO 
Total: R$ 85.268,10 
(oitenta e cinco mil , duzentos e sessenta e 
oito reais e dez centavos ) 
Objeto: "Adesão à Ata de Registro de 
Preços do Pregão Eletrônico nº 001/2025, 
autorizado pelo Processo Licitatório nº 
002/2025 que tem como objeto a 
"contratação de empresa especializada no 
FORNECIMENTO DE UNIFORME 
ESCOLAR PARA ATENDER 
OS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS". 
Valor Total dos contratos: R$ 85.268,10 

 EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS  
Contrato: 0217/2025  
Credor: GUILHERME AUGUSTO P. DE 
PAULO CPF: 115.998.036-58  
Assinatura: 01/12/2025  
Vigência: 30/11/2026  
Valor unitário por apresentação: R$ 
1.920,00  
(Mil novecentos e vinte reais)  
Processo: 000008225 Modalidade: 
INEXIGIBILIDADE  
Objeto: Contratação de PESSOAS FÍSICAS 
OU JURÍDICAS para prestação dos 
serviços artístico-musicais de ARTISTAS 
SOLOS, DUPLAS, GRUPOS, BANDAS e 
DJ LOCAIS, para compor a programação 
artística e musical do calendário cultural e 
entre outros do município de Carandaí-MG. 
 
 
 
 
 
 EXTRATO DE ATAS/CONTRATOS 
CELEBRADOS  
Contrato: 0218/2025  
Credor: LAB. DE ANALISES CLIN. MAGNO 
CLARETE MARQUESCNPJ: 
05.760.821/0001-40  
Assinatura: 01/12/2025  
Vigência: 30/11/2026 Processo: 000007025 
Modalidade: INEXIGIBILIDADE  
Valor mensal: R$ 90.000,00  
(Noventa mil reais)  
Objeto: Contratação de prestadores de 
Serviços de Apoio ao Diagnóstico e 
Tratamento (SADT), para a realização de 
Exames de Diagnóstico em Laboratório 
Clínico, bem como para a confecção das 
respectivas análises de materiais e emissão 
dos resultados dos exames laboratoriais em 
suas diversas tipologias. 
 
 
 
 
 
 

Aviso de Licitação 
A Autarquia Hospital Municipal Sant’Ana de 
Carandaí, no uso de suas atribuições legais 
e com fulcro na Lei Nacional nº 14.133/2021 
e do Decreto Municipal nº 6279/2023 e suas 
alterações, torna público a abertura do 
Pregão Eletrônico nº 022/2025, Processo 
Licitatório n° 025/2025, Edital n° 026/2025, 
cujo objeto é a escolha da proposta mais 
vantajosa para a Autarquia, de menor preço 
por lote, para o REGISTRO DE PREÇO, 
consignados em Ata de Registro de Preço, 
visando a futura e eventual contratação de 
empresa especializada para o fornecimento 
de gases medicinais comprimidos 
acondicionados em cilindro de alumínio e 
locação de cilindros para atender às 
necessidades do Hospital Municipal 
Sant’Ana de Carandaí. O mesmo ocorrerá no 
site https://hospitalcarandai.licitapp.com.br//,
 com início do recebimento das propostas: 8h 
do dia 02/12/2025. Término do recebimento 
das propostas: 8h do dia 16/12/2025. Início 
da sessão de disputa de preços: 9h do dia 
16/12/2025, horário de Brasília. Para retirar o 
Edital e informações: site 
hospital.carandai.mg.gov.br ou pelo e-
mail: licitahmsc@carandai.mg.gov.br 
Tatiane Cristina de Assis – Pregoeira 
 
 
 

Extrato de Notificação  
Processo Licitatório nº 012/2025 – Pregão 
nº 010/2025 
Objeto: Descumprimento do padrão de 
qualidade da carne bovina fornecida ao 
Setor de Nutrição e Dietética. 
O Hospital Municipal Sant’Ana de Carandaí, 
inscrito no CNPJ nº 19.558.782/0001-07, 
notifica a empresa Supermercado Vidigal 
Ltda., CNPJ nº 64.200.520/0001-20, pelo 
não cumprimento das especificações do 
edital, em razão da entrega de carne bovina 
em qualidade inferior ao licitado. 
Fica a empresa advertida para que, nos 
próximos fornecimentos, entregue os itens 
conforme descrito no edital, sob pena de 
aplicação das sanções legais cabíveis. 
Carandaí, 01 de dezembro de 2025. 
Mayara Suellen Moura Batista Melo 
Coimbra - Servidora do Setor de Compras 

https://hospitalcarandai.licitapp.com.br/
mailto:licitahmsc@carandai.mg.gov.br


 

 
 

   EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira 01 de Dezembro de 2025                                          Página 63 de 63 

 

 

 

 
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO CARANDAÍ/MG 

EDIÇÃO Nº 225 – Segunda – Feira  01 de Dezembro de 2025 

 


